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ki tektoniczne podłoża w obrębie segmentu rawskiego 
zostały pogrzebane. Na segmencie świętorzyskim utwo
rzył się morfologiczny taras rozcięty dwiema dużymi doli
nami: Studziannej i Żerechowej. Ponadto wskutek 
włączenia kolejnego elementu podłoża w obręb basenu, co 
miało miejsce na W od Korabiewic, krawędź basenu prze
sunęła się ku NE. W tym czasie zaczęła na większości 
badanego obszaru dominować sedymentacja fluwialna i 
przeważała ona do końca depozycji czerwonego spągow
ca. Wskutek szybszej subsydencji na obszarze segmentu 
rawskiego utworzyła się rozległa równia zalewowa zdomi
nowana przez sedymentację w środowiskach okresowych 
rzek roztokowych. Transport w jej obrębie miał głównie 
kierunek SE-NW. Jedynie w rejonie Biesiec-Barczew
Niechmirów - Zduńska Wola był on skierowany poprzecz
nie do rozciągłości basenu. W rej onie Rawy Maz. prawdo
podobnie funkcjonował, pod koniec sedymentacji 
czerwonego spągowca, wyniesiony blok starszego podłoża 
w formie ostańca erozyjnego. Przesłanką za tym jest duża 
miąższość anhydrytu dolnego (Ald) w otworze Rawa 
Mazowiecka l (> 158,5 m), który mógł być deponowany na 
paleowyniesieniu. 

Do końca depozycji osadów czerwonego spągowca na 
segmencie świętokrzyskim nadal dominowała sedymenta
cja aluwialna w postaci spływów rumoszowych, zalewów 
warstwowych i potoków żwirowych. Szeroki pas stożków 
aluwialnych obramowywał całą krawędź obszaru denudo
wanego. Stożki te były szczególnie rozległe w SW części 
badanego obszaru (rejon Dymek- Kuźnica Strob.-Ożegów 
- Gomunice) oraz przy SW krawędziach paleodolin Stu
dziannej i Żerechowej . Wzdłuż NE krawędzi tych paleodo
lin były zlokalizowane osie stref drenażu, wzdłuż których 
materiał klastyczny był odprowadzany rzekami roztoko
wymi ku NW. System drenażu w tym rejonie miał charak
ter ustabilizowany. O choćby chwilowych, w skali czasu 
geologicznego, zawilgoceniach tych obszarów może 

świadczyć obecność struktur korzeniowych i ślady 
szczątków flory, będących efektem powstawania ubogiej 
szaty roślinnej. Zapisem zmian klimatycznych są też 

poziomy paleogleb notowane przede wszystkim w otwo
rach Studzi anna IG 2 i Dymek IG l, jak również w części 
peryferycznej basenu, w otworach: Gomunice 12, 13 i 
Zamoście l. Przyjmując jako główny południowo-wschod
ni kierunek paleowiatrów, można przypuszczać, że prawdo
podobnie w wyniku wywiewania materiału piaszczystego z 
równi zalewowej rozwiniętej na segmencie rawskim, w 
rejonie na W i SW od Uniejowa następowała depozycja 
osadów eolicznych stanowiących brzeżną partię dużego 
pola wydmowego, rozpościerającego się na większości 
obszaru monokliny przedsudeckiej . 

Poza przedstawionymi faktami można postawić hipo
tezę, że najbardziej północna część obszaru badań była 
przez większość okresu depozycji osadów czerwonego 
spągowca zdominowana przez sedymentację w środowi
sku okresowego jeziora typu playa. Jednak precyzyjne 
wyznaczenie zasięgu tego jeziora nie jest obecnie możliwe. 

Transgresja cechsztyńska na badanym obszarze zazna
czyła się pojawieniem się w części przyspągowej osadów 
cechsztyńskich tzw. warstwy transgresywnej. W niektó
rych otworach osady te były dotychczas opisywane jako 
czerwony spągowiec (np. rejony: Korabiewice-Mszczo
nów, Nieświń, Opoczno). Zweryfikowane oznaczenie stra
tygraficzne tych osadów doprowadziło do zmian zasięgu 
czerwonego spągowca w stosunku do dotychczas przyjmo
wanego. Zrekonstuowane paleodoliny mają mniejsze 
zasięgi w relacji do modeli dotąd proponowanych. Przesu
nięto również ku SW zasięg występowania czerwonego 
spągowca w rejonie Korabiewic. Poza tym w rejonie 
Budziszewic transgresja cechsztyńska manifestuje się 
pojawieniem prawdopodobnych wydm strefy brzegowej 
morza cechsztyńskiego. 

Analiza możliwości występowania różnych typów pułapek złożowych 
w czerwonym spągowcu w SE części monokliny przedsudeckiej 
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Basen czerwonego spągowca na badanym obszarze 
miał charakter wewnątrzkontynentalny, a jego brzegami 
były waryscyjskie wyniesienia o genezie tektonicznej zna
ne pod wspólną nazwą Wału Wolsztyńskiego. Wyniesie
niami tymi są: na południowym wschodzie elewacja 
Klonowej, a na zachodzie element rawicko-ostrzeszowski. 
Wskutek subsydencji, która była naj prawdopodobniej 
efektem otwierania się ryftu, powstawała przestrzeń 

wypełniana osadami silikoklastycznymi pochodzącymi z 
erodowanych (w warunkach klimatu suchego i półsuche
go) pobliskich wyniesień waryscyjskich. Na obrzeżeniach 
zbiornika tworzyły się głównie osady aluwialne, fluwialne 
i eoliczne w centralnej części natomiast dominowała sedy-

**PGNiG S.A., Oddział Biuro Geologiczne Geonafta, 
ul. Lubicz 25,31-503 Kraków 

* * Instytut Górnictwa Naftowego i Gazownictwa,ul. Lubicz 25a, 
31-503 Kraków 

470 

mentacja jeziorna w postaci drobnoziarnistych 
piaskowców, mułowców, mułowców piaszczystych i 
iłowców. 

Na południu i południowym wschodzie obszaru lokal
nie występują naj starsze osady dolnego czerwonego 
spągowca. Są to zlepieńce zbudowane z okruchów skał 
karbońskich spojonych materiałem ilastym. Górny czer
wony spągowiec jest wykształcony w postaci nastę
pujących po sobie osadów należących do trzech środowisk 
sedymentacji klastycznej. Są to osady stożków aluwial
nych, facje korytowe i zalewowe rzek roztokowych oraz 
facje wydmowe. Miąższość osadów górnego czerwonego 
spągowca rośnie w kierunku północnym i w okolicy otwo
rów Ostrów Kaliski l i Ostrów Kaliski 2 osiąga ok. 300 m. 
Równocześnie w tym samym kierunku wzrasta w profilu 
pionowym udział poszczególnych facji. W okolicach 
otworu Klonowa 3, na osadach aluwialnych pojawiają się 
utwory fluwialne a na wysokości otworu Kuźnica Grabow
ska 2 facja pochodzenia eolicznego. Osady stożków alu
wialnych są reprezentowane przez grubo- i średnioziarniste 



piaskowce oraz żwirowce ilaste. Utwory zostały zakwalifi
kowane jako środkowe i dystalne części stożków napływo
wych wraz z osadami powodziowych spływów błotnych. 
Następnym wyróżnionym typem litologicznym są osady 
części złożonych sekwencji korytowych i równi zalewo
wych.Kolejne rozpoznane osady to wydmowe facje środo
wiska eolicznego. Biały spągowiec tylko częściowo jest 
wydzieleniem facjalnym. Utwory te reprezentują środowi
ska plażowe oraz płytkomorskie i mogą być uważane za 
początek transgresji cechsztyńskiej na tym obszarze. 

Innym typem osadów zaliczonych do białego spągow
ca, które jednak nie stanowią odmiennego wydzielenia 
litologicznego są utwory eoliczne lub rzeczne budujące 
stropowe sekwencje górnego czerwonego spągowca. Osa
dy facji jeziornych na badanym obszarze nie zostały 
stwierdzone, co nie wyklucza ich występowania. 

Na omawianym obszarze zostały wykonane w wybra
nych profilach czerwonego spągowca oznaczenia porowa
tości, przepuszczalności, badania porozymetryczne, 
mikroskopowe oznaczenia szczelinowatości i badania 
przepuszczalności fazowych. Do badań wybrano osiem 
otworów (Kępno 1, Klonowa 3, Kuźnica Grabowska 1, 
Kuźnica Grabowska 2, Ostrów Kaliski 2, Raduchów 2 i 
Sobiesęki 3). Odwierty te przewierciły wszystkie poten
cjalnie zbiornikowe litofacje czerwonego spągowca. Bada
nia petrofizyczne w zestawieniu z modelem geologicznym 
obszaru dają podstawy do wyciągnięcia wniosków 
dotyczących możliwości magazynowania i transportu 
płynów złożowych dla wydzielonych skał zbiornikowych. 
Badania te wykazują dużą porowatość badanych utworów, 
a ich przepuszczalność jest ograniczona przez mikropo
rową strukturę przestrzeni porowej. Obecność minerałów 
ilastych występujących w spoiwie może powodować nisz-
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czenie przestrzeni porowej przez wodę złożową w warun
kach eksploatacji. Przebadano poszczególne typy 
litologiczne spośród których najlepszymi właściwościami 
zbiornikowymi i filtracyjnymi charakteryzują się utwory 
zaliczone do facji eolicznej i fluwialnej. Litofacje pocho
dzenia eolicznego w Ostrowie Kaliskim 2 wykazują war
tości porowatości ok. 15%, a w otworze Kuźnica 
Grabowska 2 osiągaj ą wartości ok. 17%, przy przepusz
czalności przekraczającej odpowiednio15% w Ostrowie 
Kaliskim 2 i ok. 13% w Kuźnicy Grabowskiej 2. Utwory 
przyporządkowane do facji fluwialnych charakteryzują się 
porowatością ponad 12%, w Kuźnicy Grabowskiej 2 i 
Kuźnicy Grabowskiej 1 przy przepuszczalności odpowied
nio ponad 6% w Kuźnicy Grabowskiej 2 i dochodzącej do 
5% w Kuźnicy Grabowskiej 1. Utwory plażowe mają 
obniżone właściwości zbiornikowe i filtracyjne, w porów
naniu z facją eoliczną i fluwialną i osiągają wartości poro
watości przekraczające 15% w Ostrowie Kaliskim 2 i 
dochodzące do 16% w otworze Kuźnica Grabowska 2, 
przy ogólnie niskich (do 3 %) wartościach przepuszczalno
ści. Wszystkie wydzielone typy litofacjalne wykazują nie
zerowe możliwości transportu płynów złożowych. W 
związku z tym, nie przewiduje się możliwości występowa
nia pułapek typu facjalnego w utworach silikoklastycz
nych czerwonego spągowca wobec braku skał 

uszczelniających jakimi mogłyby być przewarstwienia 
ewaporatów lub iłowców facji związanych z okresowymi 
jeziorami. Mogą występować natomiast pułapki pocho
dzenia tektonicznego, pod warunkiem stwierdzenia 
uszczelniającego charakteru uskoków je tworzących. Wię
kszość pułapek, które można zaobserwować w południo
wo-wschodniej części monokliny jest typu strukturalnego 
lub pogrążonego reliefu. 

Wykorzystanie aktualistycznych badań sedymentologicznych do praktyki 
poszukiwawczej w utworach czerwonego spągowca w basenie polskim 
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Dotychczasowe rozpoznanie osadów czerwonego 
spągowca w basenie polskim koncentrowało się głównie 
na poszukiwaniu pułapek strukturalnych. Efektem prac 
poszukiwawczych było odkrycie wielu złóż gazu ziemne
go. Obecne możliwości i potrzeby kierują również zainte
resowanie geologów na rozpoznawanie bardziej złożonych 
układów facjalno-strukturalnych jako potencjalnych 
pułapek złożowych gazu ziemnego. Prace prowadzone w 
tym kierunku wymagają jednak dobrej znajomości archi
tektury osadów pustynnych. Najprostszym i najtańszym 
sposobem zaznajomienia się z tąproblematykąjest studio
wanie współczesnych środowisk sedymentacji, które bez
pośrednio nawiązują do rozpoznawanych osadów 
kopalnych. W przypadku polskiego basenu czerwonego 
spągowca - który w partii centralnej był wypełniany 
przez osady playi, a w partiach brzeżnych przez piaskowce 
eoliczne i fluwialne oraz zlepieńce - współczesnych ana-
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logów należy szukać w pustynnych jeziorach i osadach je 
otaczających. Najbliżej Polski takie przykłady można zna
leźć na pustyni Sahara w Tunezji, gdzie rozległe obniżenia 
- zwane szottami - są otoczone osadami eolicznymi i 
fluwialnymi. 

Na przełomie października i listopada 1998 r. odbyła 
się wyprawa do Tunezji zorganizowana przez Biuro Geolo
giczne Geonafta. Uczestnikami wyprawy były osoby z 
oddziałów Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownic
twa z Warszawy (Rafał Szwarc, Paweł Jagosiak, Marek 
Muszyński, Hubert Kiersnowski [Państwowy Instytut 
Geologiczny]), Piły (Aleksander Protas, Arkadiusz 
Buniak, Zbigniew Mikołajewski), Krakowa (Rafał Lasko
wicz) i Zielonej Góry (Krzysztof Chłódek) , które od wielu 
lat zajmują się problematyką poszukiwawczą w czerwo
nym spągowcu. Kierownikiem wyprawy był Paweł Karn
kowski, który wcześniej kilkakrotnie przebywał w rejonie 
odbytej ekspedycji. 

Celem wyprawy były aktualistyczne badania sedymen
to logiczne w rejonie Szottu El Jerid (największego szottu 
na Saharze) i studiowanie osadów bezpośrednio 
wypełniających to okresowe jezioro oraz obszarów go ota
czających. Podstawowe zainteresowanie było zwrócone na 
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